(55) Η μηδὲν ὅλως θεοὺς αὐτούς. Colbert. et Reg. 2 habent τῇ μηδὲν ὅλως τοὺς θεοὺς αὐτούς. Is est Justinus sensus: Necesse est, ut deos vitiosos a vobis colli fateamini; vel, si fabulas ad physiologiam revocatis, ne deos quidem illos esse dicatis. Sic

A memorare. Nam Martem et Venerem a Diomedede vulnera accepisse ait, et præterea multorum aliorum deorum ærumnas recenset. Sic enim licet nobis ex Dione sītiām consolante discere. Ait enim ad illam :

*Perfer filia mea, et tolera, angaris licet.
Multi enim jam pertulimus cœlestes domos habitantes
Ab hominibus, gravibus malis invicem illatis.
Passus est quidem Mars, quando ipsum Olius fortis-*

*[que Ephialtes
Filii Aloei ligaverunt validis vinculis.
Æreo autem in carcere ligatus fuit tredecim menses:
Passa est et Juno quando eam fortis filius Ampli-*

*[tryonis
Dextram ad papillam sagitta tricuspidē
Vulneravit; tunc ipsam immedicabilis cepit dotor.*

Passus est et Pluto inter hos ingens velacem sagittam.

B *Quando ipsum idem vir filius Jovis ægiochi,
Ad portam inferorum inter mortuos assecutus dolo-*

[ribus tradidit:

*Sed is ivit ad domum Jovis magniisque Olympum
Corde dolens, doloribus cruciatus; nam sagitta
Humerum per fortē adacta erat, et angebat ani-*

[mum.

Si vero cœterorum quoque deorum commissam inter ipsos pugnam referre vobis oporteat, ipse vos poeta vester edocebit, dum ait:

*Tantus adeo sonitus ortus est deorum contentione
[congregientium.*

Etenim contra Neptunum regem

Stabat Apollo Phœbus, habens sagittas pennatas:

Contra Martem dea cœsia Minerva:

*Contra Junonem stabat, aurea tela gerens, sonora,
Diana sagittis gaudens, soror procul jaculaantis Apol-*

[linis:

C *Contra Latonam stabat servator præutilis Mercurius.*

Hæc vos de diis et alia ejusmodi docuit Homerus, nec Homerus solum, sed etiam Hesiodus. Quapropter si creditis poetarum vestrorum præstantissimis, qui genealogias deorum vestrorum scripsere, necesse est ut eos vel tales existimetis esse, vel ne deos quidem omnino esse credatis.

3. Sin autem poetas refutatis allegare, propterea quod licere illis singere dicitis, et multa a vero remota de diis fabulose disserere; quos tandem alios religionis vestrae magistros babere vobis videmini, et quomodo eam illos dicitis accepisse? Fieri enim non potest ut tam magna et divina cognoscant, nisi qui prius a scientibus didicerint. 9 Sapientes profectio et philosophos dicetis. Ad hos enim tanquam ad murum communium confugere soletis, si quis vobis poetarum de diis objiciat opiniones.

Tertullianus II ad Nat., cap. 12, demonstrat Saturnum ne hominem quidem esse, si tempus dicatur. Vide Athenag. Apol., n. 22.

(56) Καὶ φιλοσόφους. Robertus St. ad calcem habet καὶ διδασκάλους φιλοσόφους. Sic etiam ad marg. Reg. 3, et Clarom. nisi quod habent τοὺς φιλοσόφους. Paulo post Colb. ἐχάστου γνώμην. Quod autem ait Justinus philosophorum sententiam magis ridiculam esse quam poetarum, id confirmari potest auctoritate Plutarchi, qui idem statuit de Stoicis, lib. De repub. Stoic.

Quamobrem cum a veteribus et primis ordiri conveniat, inde incipiam et cujusque opinionem, multo sane poetarum theologia magis ridiculam, exponam. Thales quidem Milesius, qui naturalis philosophiae pertractande princeps exstitit, rerum omnium principium aquam esse pronuntiavit; ex aqua enim ait omnia fieri et in aquam omnia resolvi. Post hunc Anaximander ex eadem Mileto infinitum principium omnium constituit. Ex eo enim fieri omnia et in illud redire omnia. Tertius Anaximenes, Milesius et ipse, aerem omnium principium esse decernit. Ex eo enim omnia fieri et in illud resolvi. Heraclitus et Hippasus Metapontinus principium omnium ignem esse pronuntiant. Ex igne enim nasci omnia et in ignem omnia desinere. Anaxagoras Clazomenius similitudines partium; Archelaus Atheniensis, Apollodori filius, aerem infinitum, illiusque densitatem et raritatem omnium principium esse dicit. Hi omnes a Thalete orti eam philosophiam persecuti sunt, quam ipsi naturalem vocant.

'Αθηναῖος, ἀέρα ἀπειρον, καὶ τὴν περὶ αὐτὸν πυκνότητα λέγει. Οὗτοι πάντες, ἀπὸ Θαλοῦ τὰς διαδοχὰς ἐσχηκότες.

4. Rur-us autem ab alio capite et fonte Pythagoras Samius, Mnesarchi filius, principia numeros vocat, eorumque proportiones et concentus, et composita ex utrisque elementa, tuin etiam Monadem et infinitam Dyadem. Epicurus Atheniensis,

(57) Θαλῆς μὲν. Quae de principiis philosophorum disserit Justinus, ea ad verbum desumit ex libro primo Plutarchi *De placitis philosophorum*, ubi paulo fusi exponuntur.

(58) Αραζύεσθαι. Reg. 5, et Clarom. διαλέγεσθαι. Sic etiam R. St. ad calcem.

(59) Πάντα. Colb. τὰ πάντα.

(60) Καὶ Ἰππασος. Male in codicibus Justinii editis, tum manu exaratis legitur, Ήράκλειτος, ὁ Μεταπόντιος, ἀρχὴν τῶν πάντων τὸ πῦρ εἶναι λέγει. Auctore Plutarcho manifestum in his verbis errorem sustuli, et pro λέγει, quod in medio periodi legebatur, in fine apposni λέγουσι, ut legitur apud Plutarchum et apud Eusebium, qui hunc Plutarchi locum transtulit in *Præp. Evang.*, lib. xiv, c. 14. Mox legitur in Reg. 5 et Clarom.: Καὶ εἰς τοῦτο τὰ πάντα ἀναλογούσι φράσιν. Sic etiam ad calcem. R. Stephani. — Ήράκλειτος... τελευτᾶς. Maranus, refragantibus prorsus omnibus codd. mss., ex Plutarcho in textum recepit: Ήράκλ. καὶ Ἰππασος ὁ Μεταπ... εἶναι· ἐξ... τελευτῶν λέγονται. Nonne Justinus ipse errorem committere potuit? OTTO.